- 1 -

韶工信函〔2020〕129号（A）

对韶关市政协十二届四次会议第 28 号

提案的答复

黄卫东委员：

您提出的关于促进我市中小企业发展的建议的提案收悉，现

将办理结果答复如下：

一、鼓励大中小企业融通发展

1.推广应收账款融资业务，鼓励我市核心供应链企业帮助中

小企业实现应收账款融资，带动核心企业开展应收账款融资。我

市 2016年依托广东韶钢松山股份有限公司率先在人民银行征信

中心应收账款融资服务平台完成全省第一条应收账款融资服务

核心企业产业链，2019年发动东阳光公司完成我市第二条应收账

款融资服务核心企业产业链，在人民银行征信中心应收账款融资

服务平台进行应收账款融资业务在线确认，截至 2020年 8月末，

韶关辖区银行和企业通过中征平台累计成交 769 笔，成交金额

149.43亿元。

2.以市府办名义印发了《韶关市人民政府办公室关于建立韶关

- 2 -

市中小企业诉求响应工作机制的通知》（韶府办发函〔2020〕15

号），从责任单位、诉求响应分工、诉求分发和处理、工作机制 4

个方面做了详细要求，保证该项工作的顺利开展。截止到目前，

我市“粤商通”企业诉求平台注册用户量达到 12765个，收到我市

企业诉求 59个，处理率 100%，处理时限不超过 3个工作日。

二、积极推进金融服务

1.搭建银企融资对接平台。一是采取多种形式举办银企融资

对接会，有效缓解了企业融资难、融资慢、融资贵现象。今年 1-6

月，组织 73家企业、12家金融机构参加政银企融资对接会，现

场签约授信 3.6 亿元。辖内银行机构普惠型小微企业贷款余额

132.44亿元，较年初增长 17.25%，高于各项贷款增速 7.81个百

分点；贷款 18008 户，较年初增加 1793 户；小微信贷计划完成

80.31%，按序时进度完成全年小微信贷计划；当年累放普惠型小

微企业贷款平均利率较年初下降 0.60个百分点。二是通过部门反

馈、企业心声、企业诉求平台等渠道，协调企业的融资问题。今

年以来已通过各类诉求平台协调近 40家企业的融资问题。三是

推出金融辅导员制度。市金融局、人民银行、韶关银保监分局联

合开展“金融服务进千企活动”，以金融辅导员的形式为企业提供

一对一的金融咨询服务，定期为企业精准推送、解读金融政策，

帮助企业提升防范经营风险和债务违约风险能力。今年以来已有

14名金融辅导员结对辅导企业 53家；实现新增企业授信 6户，

授信金额 2.06亿元，投放 1.47亿元；累计投放中小微企业贷款

72笔，金额 2.67亿元。

- 3 -

2.发展线上融资对接。积极推广应用“广东省中小企业融资服

务平台”，通过座谈会、督办函、现场宣讲等各种形式不断加大

中小融平台应用宣传。

三、提高政务服务，防止环保工作“一刀切”

为加大企业环保宣传力度，针对企业免费开展环保宣传讲

座，指导企业做好环保服务工作。市生态环境局印发了《韶关市

生态环境局“服务企业接待日”工作方案》，并在全市各县开展了

多次服务企业接待日活动，该系列活动向全市的企业代表解答了

各式各样的疑问。2019年至今，市生态环境局加大了对全市“散

乱污”工业企业（场所）整治工作力度。通过前期摸排，组织各

部门联合行动，截至目前，我市已完成整治 511家，完成率 100%。

2020年，市生态环境局响应省生态环境厅关于全省生态环境“放

管服”改革建设工作的号召及根据省生态环境厅《关于印发<广东

省 2020年生态环境保护监督执法正面清单实施方案>的通知》要

求，制定印发了韶关市生态环境监督执法正面清单企业名录。对

纳入名录中的 65家企业，充分利用无人机巡查、在线监控、视

频监控等科技手段开展非现场检查，减少对企业复工复产的干

扰。2020年上半年，我市各级生态环境部门利用在线监控、视频

监控检查企业 201家次，利用无人机检查企业 3家次。通过正面

清单的方式，减轻了名录中企业应对环保检查的负担。

- 4 -

提 案 清 单
建议清单 办理清单

1.加大市内

产品转销扶

持力度,政

府成立专门

对接平台，

帮助中小企

业与政府、

大型企业牵

线搭桥。

2.搭建企业

融资公开平

台,缓解小

微企业融资

贵、融资难

的问题。

3.环保工作

防止“一刀

切”，在防范

环保风险的

同时加强对

正规企业的

有效保护。

当年已完成的事项 当年已推动的工作

明年

待落

实事

项

备

注

1.鼓励大中小企业融通发

展，推广应收账款融资业

务，鼓励我市核心供应链

企业帮助中小企业实现应

收账款融资；建立中小企

业诉求响应工作机制，帮

助企业协调解决发展问

题。

2.积极推进金融服务，开

展多种形式银企融资对接

会，推出金融辅导员制度。

3.提高政务服务，防止环

保工作“一刀切”，利用无

人机巡查、在线监控、视

频监控等科技手段开展非

现场检查，减少对企业复

工复产的干扰。

鼓励大中小企业融通发

展，推广应收账款融资

业务，鼓励我市核心供

应链企业帮助中小企业

实现应收账款融资；建

立中小企业诉求响应工

作机制，帮助企业协调

解决发展问题。

积极推进金融服务，开

展多种形式银企融资对

接会，推出金融辅导员

制度。

提高政务服务，防止环

保工作“一刀切”，利用

无人机巡查、在线监控、

视频监控等科技手段开

展非现场检查，减少对

企业复工复产的干扰。

韶关市工业和信息化局

2020年 9月 29日

抄送单位：市金融局、市生态环境局、市人民银行；市政协提案委员会，

市政府办公室公文核发和建议提案科。